PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 03/2021. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3169/2021, p. 7-9, 24
fev. 2021.

PORTARIA DGA Nº 03/2021

Revogada pela Portaria n. 9/DGA, de 4 de janeiro de 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP nº 22/2020, publicado em 01/10/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas e com observância às disposições do Ato GP nº 27, publicado em 06/12/12, atuarem
como Gestores e Fiscais, e respectivos substitutos, dos contratos celebrados no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Contrato 001/2021 – Pregão Eletrônico Proad 96.968/2020
Prestação dos serviços de sanitização de ambientes, incluindo o fornecimento de todos os materiais,
mão de obra e equipamentos necessários à execução dos serviços.
Gestor Titular: Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544; (Alterado pela Portaria n. 6/DGA, de 14
de abril de 2021)
Gestor Substituto: Adriana Coratto, matrícula 111.023; (Alterado pela Portaria n. 6/DGA, de 14 de
abril de 2021)

Unidade Adm. I, Unidade Adm. II e Unidade Judiciária Rio Branco
Fiscal Técnico Titular: Lucio Setagawa, matrícula 117.463;
Fiscal Técnico Substituto: André Quirino Pereira, matrícula 159.387.

Unidade Adm. III
Fiscal Técnico Titular: Bruno Costa da Motta, matrícula 157.821;
Fiscal Técnico Substituto: Givaldo Barbosa Santos, matrícula 127.035.

Edifício Sede
Fiscal Técnico Titular: Deborah El-Corab Chitarra Melo, matrícula 126.225;
 Fiscal Técnico Substituto: Isléia Martins da Silva, matrícula 55.018.

Fórum Ruy Barbosa
Fiscal Técnico Titular: Priscilla Pires Valério, matrícula 141.623;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15214
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 03/2021. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3169/2021, p. 7-9, 24
fev. 2021.

Fiscal Técnico Substituto: André Silva dos Reis, matrícula 112.682. (Alterado pela Portaria n.
17/DGA, de 30 de novembro de 2021)

Microrregião Leste
Fiscal Técnico Titular: Nivaldo Aparecido Prattes, matrícula 110.019;
Fiscal Técnico Substituto: Eliane Vieira Corrêa dos Santos, matrícula 112.135. (Alterado pela Portaria
n. 12/DGA, de 4 de agosto de 2021)

Microrregião Sul
Fiscal Técnico Titular: Wagner Gilberto Ortelan, matrícula 122.629;
Fiscal Técnico Substituto: Fabio Marciano Duarte, matrícula 143.294.

Microrregião Osasco
Fiscal Técnico Titular: Jesuíno Vieira de Morais, matrícula 115.010;
Fiscal Técnico Substituto: Débora Valera Garcia Rosa, matrícula 139.424.

Microrregião ABC
Fiscal Técnico Titular: Emanuel Cavalcante Amorim, matrícula 108.928;
Fiscal Técnico Substituto: Maik Rene Alves de Lima, matrícula 174.750.

Microrregião Baixada Santista
Fiscal Técnico Titular: Humberto Acácio Peixoto, matrícula 148.385;
Fiscal Técnico Substituto: Déborah Christine Borba Fassbender Garcia, matrícula 159.336.

Contrato 002/2021 – Pregão Eletrônico Proad 76.914/2020
Prestação de serviço de conexão ao backbone Internet no Brasil por meio de enlace de fibra óptica.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138.665;
Gestor Substituto: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247;
Fiscal Técnico Titular: Renato Cícero Coelho, matrícula 136.000;
Fiscal Técnico Substituto: Cristian Serra Vieira Pinto, matrícula 78.417.

Contrato 003/2021 – Processo de Cessão Proad 330/2021
Cessão de servidores municipais com o objetivo de prestarem serviços no Fórum Trabalhista de
Guarujá.
Gestor Titular: Júlia Mayumi Tagamo Hirota, matrícula 45.549;
Gestor Substituto: Flávio Lopes da Silva, matrícula 41.700; (Redação dada pela Portaria n. 19/DGA,
de 13 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Larissa Camargo Quintiliano Nogueira Costa, matrícula 159.530; (Redação
dada pela Portaria n. 19/DGA, de 13 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Simone Pereira de Oliveira Santos, matrícula 77.534. (Redação dada pela
Portaria n. 19/DGA, de 13 de junho de 2022)

Contrato 004/2021 – Processo Administrativo Proad 1.344/2021
Acordo de cooperação, entre o TRT2 e o TRT12, para solucionar problema no assinador do Proad.
Gestor Titular: Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127.574;
Gestor Substituto: Henrique Fernandes Monteiro, matrícula 147.869;
Fiscal Técnico Titular: Amabile Feliciano do Nascimento, matrícula 109.770;
 Fiscal Técnico Substituto: Luis Augusto Castro Campos, matrícula 91.804.

Contrato 005/2021 – Pregão Eletrônico Proad 7.689/2020
Prestação de serviços continuados de movimentação de bens na Coordenadoria de Material e

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14523
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14523
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14287
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14287
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14827
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14827
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14827
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14827

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 03/2021. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3169/2021, p. 7-9, 24
fev. 2021.

Patrimônio e na Seção de Microinformática da Setic.
Gestor Titular: Mauro Sergio Siqueira Cesar, matrícula 115.967;
Gestor Substituto: Samuel Teixeira Magnani, matrícula 159.140; (Alterado pela Portaria n. 4/DGA,

de 11 de março de 2021 – DeJT 11/03/2021)

Fiscal Técnico Titular: Leonel Delalana Junior, matrícula 148.008;      (Alterado pela Portaria n. 4/DGA,

de 11 de março de 2021 – DeJT 11/03/2021)

 Fiscal Técnico Substituto: Alexandre Temple, matrícula 97.365.

Contrato 006/2021 – Dispensa de Licitação Proad 2.463/2021
Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, com cessão de mão de obra especializada
e fornecimento de insumos e equipamentos a serem executados no Fórum Trabalhista da Zona
Leste.
Gestor Titular: Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544; (Alterado pela Portaria n. 6/DGA, de 14
de abril de 2021)
Gestor Substituto: Adriana Coratto, matrícula 111.023; (Alterado pela Portaria n. 6/DGA, de 14 de
abril de 2021)
Fiscal Técnico Titular: Nivaldo Aparecido Prattes, matrícula 110.019;
Fiscal Técnico Substituto: Eliana Maiellaro, matrícula 59.277.

Contrato 007/2021 – Pregão Eletrônico Proad 43.934/2019
Aquisição de televisores com garantia de 12 meses, kit de acessórios, suporte técnico on-site para
a capital de São Paulo e serviço de instalação.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145;
Fiscal Técnico Titular: Rogério de Oliveira, matrícula 79.049; (Redação dada pela Portaria n. 1/DGA,
de 3 de janeiro de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378. (Redação

dada pela Portaria n. 1/DGA, de 3 de janeiro de 2022)

Contrato 008/2021 – Dispensa de Licitação Proad 100.567/2020
Contratação de instituição especializada para inclusão profissional de pessoas com deficiência
intelectual na condição de aprendizes, com orientação pedagógica, na modalidade de emprego
apoiado.
Gestor Titular: Daniela Ferrari Kovács, matrícula 97.330;
Gestor Substituto: Thais Tie Myasaki, matrícula 112.844;
Fiscal Técnico Titular: Claudia Dantas de Almeida Moniak, matrícula 60.151; (Redação dada pela
Portaria n. 7/DGA, de 24 de janeiro de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Thays Martinez, matrícula 158.933; (Redação dada pela Portaria n. 7/DGA,
de 24 de janeiro de 2022)
Fiscal Titular: Ivo Cleiton de Oliveira Ramalho, matrícula 128.740;
Fiscal Substituto: Luiz Fernando de Paula Pereira, matrícula 165.620.

Contrato 009/2021 – Processo Administrativo Proad 3194/2021
Adesão ao Termo de Cooperação Técnica, celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça e a
Serasa S.A., para permitir ao Tribunal o envio de ordens judiciais e o acesso às respostas da Serasa,
por meio do Sistema Serasajud.
I - Gestora Titular: Bianca Carvalho de Souza Martins, matrícula 126.322; (Redação dada pela
Portaria n. 31/DGA, de 17 de novembro de 2022)
II - Gestora Substituta: Lígia Maria de Castro Carvalho Coutinho, matrícula 146.420; (Redação dada

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13982
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13982
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13982
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13982
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14053
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14561
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14561
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14561
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14590
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14590
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14590
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15120

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 03/2021. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3169/2021, p. 7-9, 24
fev. 2021.

pela Portaria n. 31/DGA, de 17 de novembro de 2022)
III - Fiscal Técnico Titular: Wagner de Almeida Soriano, matrícula 176.567. (Redação dada pela
Portaria n. 31/DGA, de 17 de novembro de 2022)

Contrato 010/2021 – Pregão Eletrônico Proad 90.433/2020
Prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência
técnica, com fornecimento de peças, para os elevadores instalados na região 8, que compreende
os Fóruns Trabalhistas de: Barueri, Carapicuíba e Santana de Parnaíba.
Gestor Titular: Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544;
Gestor Substituto: João Teófilo Severo Pais, matrícula 114.774;

Fórum Trabalhista de Barueri
Gestor Titular: Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274; (Redação dada pela Portaria n.
2/DGA, de 5 de janeiro de 2022)
Fiscal Técnico Substituto Romeu Egydio Natal Meirelles, matrícula 126.098 ; (Redação dada pela
Portaria n. 2/DGA, de 5 de janeiro de 2022)

Fórum Trabalhista de Carapicuíba
Fiscal Técnico Titular: Wagner Gilberto Ortelan, matrícula 122.629;
Fiscal Técnico Substituto: Fábio Marciano Duarte, matrícula 143.294.

Fórum Trabalhista de Santana de Parnaíba
Gestor Titular: Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274; (Redação dada pela Portaria n.
2/DGA, de 5 de janeiro de 2022)
Fiscal Técnico Substituto Romeu Egydio Natal Meirelles, matrícula 126.098 ; (Redação dada pela
Portaria n. 2/DGA, de 5 de janeiro de 2022)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. Publique-se.

São Paulo, 24 de fevereiro de 2021.

RÔMULO BORGES ARAÚJO
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15120
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15120
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14562
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14562
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14562
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14562
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14562
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14562